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Komunikační bariéry

Anotace:

Diplomová práce se zabývá výzkumem komunikačních bariér, které se vyskytují u žáků

střední odborné školy. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a empirické.

Teoretická část je věnována komunikaci, s důrazem na komunikaci pedagogickou,

komunikačním bariérám a na závěr komunikační ostýchavosti jako jedné z možných překážek

v komunikaci

Empirická část obsahuje závěry výzkumu týkající se komunikačních bariér včetně

komunikační ostýchavosti, který proběhl formou rozhovoru s pedagogy střední odborné školy

a dotazníku u studentů.

Annotation:

The research of communication barriers, which appear at students of the secondary school, is

the topic of my thesis. The work is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part is devoted to communication, emphatically to educational communication,

communication barriers and at the end also to communication apprehension, which can be one

of the communication difficulties.

The empirical part contents the conclusions of the research, which was provided at the school

with the teachers and students, using the interview and the questionnare as the research

methods.
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Úvod

Vztah mezi učitelem a žákem je natolik propojený a interaktivní, že si ho lze jen

ztěžka představit bez vzájemné, dobře fungující komunikace. Ale je tomu skutečně tak?

Skutečně učitel svým žákům rozumí a oni rozumí jemu? Skutečně vždy obě strany ví, co se

od nich žádá? Zda pomoc nebo nová informace? Sama pracuji ve školství, s přestávkami více

jak 20 let, a nemohu s jistotou tvrdit, že si se žáky vždy rozumíme. Proto téma komunikačních

bariér.

Cílem mé práce bylo popsat, jak probíhá komunikace mezi učiteli a žáky na střední

odborné škole. Zajímalo mě, jakých komunikačních bariér, které učitelům a žákům brání ve

společné komunikaci při vyučování, jsou si sami učitelé a žáci vědomi a zdali existuje nějaká

možnost jejich eliminace, která by vedla ke zlepšení vzájemné interakce.

Metodami kvalitativního výzkumu jsem chtěla prozkoumat důvody, proč se tyto

bariéry vůbec v komunikaci vyskytují, když učitelé i žáci mají, nebo by měli mít, stejný cíl a

tím je nejenom úspěšné složení maturitní zkoušky, ale i získání celkového pozitivního vztahu

ke vzdělávání, jak velký vliv mají tyto bariéry na výsledky práce u žáků. Také mě zajímalo,

zda existuje nějaká možnost, jak tyto bariéry eliminovat, a zda si učitelé jsou vůbec existence

bariér vědomi, zvláště jsem se chtěla zaměřit na komunikační ostýchavost. Výzkum jsem

prováděla na střední odborné škole, kde sama pracuji.

První část mé diplomové práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá komunikací

pedagogickou a didaktickou a také případnými problémy, které mohou při této komunikaci

vzniknout, nejčastější bariéry, které se ve vzájemném vztahu vyskytují. Dále mě zajímal fakt,

jakou roli při tom sehrává komunikační ostýchavost.

Praktická část prezentuje data získaná z polostrukturovaného rozhovoru

s pedagogickými pracovníky a následně i data získaná z dotazníku komunikační ostýchavosti,

který byl rozdán žákům 2. ročníku, ve kterém sami učitelé cítili, že s komunikací mají

problém. Závěry výzkumu jsem analyzovala a snažila se tak přijít nato, co v dané třídě lze

udělat pro zlepšení situace. Své závěry z výzkumu uvádím na konci praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Pedagogické komunikace

Pedagogická komunikace je specifickou formou výměny informací, kde se převážně

jedná o předávání zkušeností, ovlivnění postojů či řešení problémů. Má svá specifická

pravidla, účastnící jsou předem známi a je stanoven i cíl. Má za úkol nejen vzdělávat, ale také

vychovávat, a proto jako taková se stala středem zájmu nejen pedagogiky, ale i sociální

psychologie.

V odborné literatuře najdeme mnoho názorů a vymezení tohoto pojmu. Začít můžeme

hned u Aristotela, který komunikaci považoval za umění. „Konkrétně za umění přimět

druhého, aby vykonal to, co by za běžných okolností bez cizího podnětu nevykonal.“

(Borg, 2013, s. 18, zvýrazněno v textu) a to za dokonalého použití přesvědčování –

přesvědčivé komunikace. Za velmi důležité považuje Aristoteles věrohodnost či

důvěryhodnost toho, kdo chce přesvědčit, zároveň s tím však ruku v ruce jde empatie a

nakonec správný výběr slov. Není to snad to, co je převážnou náplní práce učitele? Předat

žákům nové poznatky, přesvědčit je, že je nutné si znalosti či dovednosti osvojit a výklad

podložit správně voleným výkladem přizpůsobeným věku žáků? A to za příznivého klimatu

třídy, kde je učitel ve třídě oblíbený a spolupráce je bezproblémová. Samozřejmě, že jde o

ideální stav, ale každý učitel se tomuto ideálu chce přiblížit.

Náš velký myslitel a pedagog J. A. Komenský ve své době přišel s touto úvahou: „Řeč

nechť souhlasí s rozumem jak mluvícího, tak naslouchajícího. Mluvícího, aby nevyjadřoval

něco jiného, než cítí, poslouchajícího, aby se to hodilo k jeho chápavosti. Jinak budeš mluvit

marně. Řeč nechť se shoduje s okolnostmi, kdo, co, proč, kdy, kde mluví, neboť kdo má

mnoho vykonat, musí mluvit málo, kde není dost času, nesmí být řeč rozvláčná.“

(Nelešovská, 2002, s. 27). I zde můžeme najít přímou souvislost s prací učitele.

Výkladový slovník z pedagogiky uvádí, že pedagogická komunikace je „specifická

lidská komunikace, v této poloze většinou zkušenějšího a méně zkušeného, kdy zkušenější

předává své zkušenosti méně zkušenému s úmyslem dosáhnout prostřednictvím těchto svých

zkušeností pozitivní změny v osobnosti méně zkušeného; obohatit jeho poznání světa, ovlivnit

jeho postoje k jevům…“(Kolář, 2012, s. 94)
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Tato komunikace tedy neprobíhá jen mezi učitelem a žákem při vyučování, ale také

mimo vyučovací proces, v zájmových kroužcích, trénincích či různorodých kurzech a jako

taková má tedy své funkce a měla by přispívat nejen k vytvoření příznivého klimatu ve třídě.

Odlišuje se jen prostředím, ve kterém probíhá, stupněm školy či zařízením a množstvím

účastníků – je to většinou učitel, který promlouvá k celé třídě, někdy jen ke skupině nebo k

jednotlivci.

V rámci této komunikace bychom neměli opomenout ani rodiče, protože i oni své děti

vychovávají, podněcují k různým aktivitám, vedou je k cíli, který si jako rodiče vytyčili a na

této cestě se vlastně učitelům podobají – s dětmi komunikují v mnoha ohledech jako oni.

Správně vedená pedagogická komunikace by pak měla vést k příznivému klimatu ve třídě i

v rodině.

„Pedagogická komunikace je specifickým příkladem sociální komunikace… je

nositelem sociálního dění. Člověk se stává člověkem především proto, že rozumí světu, který

ho obklopuje, že rozumí chování druhých lidí, sociálním podnětům a zároveň, že sám dává

svému chování sociální význam“ (Vališová, Kasíková, 2014, s. 227).

„Sociální komunikace se dá více specifikovat jako interakce prostřednictvím

kódovaných symbolů verbálních nebo neverbálních… je to proces mezilidského

dorozumívání.“(Mikuláštík, 2003, s. 20).

A tady je zase dobré si připomenout, že důležitou roli sehrávají také vztahy mezi

účastníky komunikace ve třídě, a to nejen mezi učiteli a žáky, ale i mezi žáky samotnými.

Tyto vztahy Gavora (2005) charakterizuje jako vztahy symetrické a asymetrické. O jaký vztah

se jedná, vyvodíme z chování účastníků komunikace – při nadřazeném vystupování učitele

vůči žákovi či skupině žáků nebo celé třídě se jedná o vztah asymetrický, vystupují-li

v komunikaci žáci jako rovnocenní partneři se stejnými možnostmi, jedná se o vztah

symetrický. Ale i v tomto případě Gavora upozorňuje nato, že je-li skupinou vybrán jeden žák

jako vedoucí, ze symetrického vztahu se stává vztah asymetrický. A pokud je učiteli jeden či

několik žáků upřednostňováno, může se dokonce jednat o vztah preferenční. Všechny tyto

vztahy jsou jasně postižitelné a srozumitelné – komunikace se většinou odehrává před celou

třídou, při vyučovacím procesu nebo během přestávek a vede jako soubor vztahů k vytvoření


[…]


upozornit, učitelé připustili, že je tato možnost nenapadla, spíše se v rozhovoru shodli na tom,

že se v tomto případě jedná o lenost žáků cokoli řešit a k čemukoli se vyjadřovat, pokud se to

skutečně nedotýká jich samotných.

Jako částečná pomoc v tomto konkrétním případě se nabízí vyplnění dotazníku

třídního klima, aby se rozkryly vazby a vztahy mezi jednotlivými skupinami, které se ve třídě

vytvořily. Dalším navrhovaným řešením by pak byla spolupráce s pedagogicko-

psychologickou poradnou nebo pedagogy, kteří mají s OSV zkušenosti a kde s jejich pomocí

by žáci měli možnost osvojit si některé komunikační techniky v rámci osobnostní a sociální

výchovy, jako například řeč těla, řešení konfliktů nebo asertivní schopnosti komunikace –

například začít, udržovat a ukončit konverzaci, reakce zpětnou vazbou či vyjádření vlastního

názoru či myšlenky.

Pro učitele se nabízí možnost pomoci žákům s těmito problémy, například v rámci

třídnických hodin nebo občanské nauky. Sami by si také měli dát větší pozor na používání

mluvnických výrazů a způsob, jakým hodnotí práci žáků v hodinách. Také by ale bylo dobré,

aby učitelé sami poznali možnosti OSV, jejich metody a formy práce, třeba v rámci dalšího

sebevzdělávání formou účasti na některých z kurzů, které jsou na toto téma pořádány na

FFUK nebo DAMU.
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Cílem mé práce bylo popsat, jak probíhá komunikace mezi učiteli a žáky na střední

odborné škole. Zajímalo mě, jakých komunikačních bariér jsou si učitelé vědomi a zda-li

existuje nějaká možnost jejich eliminace. Po vyhodnocení obou analýz jsem tedy dospěla

k názoru, že jednou z těchto možností, jako základ úspěchu odstraňování komunikačních

bariér, je dobře vedená pedagogická komunikace mezi učitelem a žákem, do této oblasti pak

automaticky spadá také oboustranná důvěra a chuť na sobě pracovat – a to jak u žáků, tak

učitelů. Důvody, které pravděpodobně vedou k problematické komunikaci, jsou nejenom

v nedostatečné sociální zralosti dětí, které přichází ne zrovna z podnětného rodinného

prostředí, ale také z velké vytíženosti učitelů, na které jsou kladeny čím dál větší nároky,

takže to, co jim ke skutečně individuálnímu přístupu k dětem chybí, je čas. Plnění plánů a

úkolů, které z pedagogické činnosti vyplývají, zvyšující se náročnost práce, nedostatečný

prostor pro opakování a upevňování učiva postupně vede ke vzájemnému nedorozumění a

neporozumění mezi učiteli a žáky a k vytvoření výše zmiňovaných bariér.

Závěrem své práce bych chtěla vyzdvihnout význam osobnostně sociální výchovy na

školách, a to zvláště na školách základních. V posledních letech rapidně narůstá počet žáků,

kteří i přes svůj věk přichází na střední školy bez jakýchkoli návyků správného sociálního

chování, ať je to oblast osobnostních nebo sociálních kompetencí. V rámci komunikace se

spolužáky nebo učiteli tu vzniká prostor pro komunikační bariéry, které se jen těžko dají

eliminovat, pokud žáci sami nebudou sociálně vyspělí, nebudou vědět, jak se v daných

společenských situacích chovat, jak reagovat na druhé a poskytnout jim tak zpětnou vazbu,

nebudou dostatečně sebevědomí, aby se nebáli říci nahlas svůj názor a přitom byli připraveni i

na případnou kritiku. Myslím si, že průřezové téma osobnostní a sociální výchova by mělo

být na školách více začleňováno do výuky a mělo by se mu věnovat mnohem více času a

prostoru.
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Příloha č. 1 – Dotazník komunikační ostýchavosti

Tento dotazník se skládá ze čtrnácti výroků, kterým zjišťuji, jak se cítíte, když komunikujete

s lidmi. Označte stupeň, jak se ztotožňujete s každým výrokem. Zakroužkujte:

„ANO!“, když s výrokem resolutně souhlasíte

„ano“, když částečně souhlasíte

„?“, když se nemůžete rozhodnout

„ne“, když částečně nesouhlasíte

„NE!“, když rezolutně nesouhlasíte

Pracujte rychle, jen označte svůj první dojem.

Děkuji za spolupráci

1. Vždy mám radost, když máme ve třídě diskutovat. ANO! ano ? ne NE!

2. Rád(a) stojím před třídou a hovořím k ní. ANO! ano ? ne NE!

3.
Děsím se, když mám stát před třídou a mám něco
povídat.

ANO! ano ? ne NE!

4. Rád(a) si povídám s učitelem. ANO! ano ? ne NE!

5. Mám radost, když mám hovořit ve třídě. ANO! ano ? ne NE!

6. Když se mně učitel na něco zeptá, zděsím se. ANO! ano ? ne NE!

7. S mnoha lidmi se nerad(a) bavím. ANO! ano ? ne NE!

8. Nejlépe se cítím, když se nemusím bavit. ANO! ano ? ne NE!

9. Znepokojuje mně, když mám hovořit s učiteli. ANO! ano ? ne NE!

10.
Cítím napětí a nervozitu, když mám diskutovat ve
skupině lidí.

ANO! ano ? ne NE!

11.
Cítím se sebevědomý(á), když mám odpovídat na otázku
nebo vyjádřit svůj názor.

ANO! ano ? ne NE!

12.
Zdá se mi, že se vyjadřuji plynuleji než většina mých
spolužáků.

ANO! ano ? ne NE!

13. Když se bavím s autoritami, pociťuji strach a napětí. ANO! ano ? ne NE!

14. Mám strach, když mám hovořit s cizími lidmi. ANO! ano ? ne NE!
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