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Celkové hodnocení práce:
Přestože je téma pedagogické komunikace tématem zejména od 70.let 20.století v odborné
literatuře tématem permanentně připomínaným, je jde o stále o oblast důležitou pro empirický
výzkum. Z tohoto důvodu jsem přivítala volbu tématu diplomové práce Marty Gašparínové.
Při první konzultaci zřetelně vyjádřila snahu zaměřit se na podstatnou stránku komunikace
mezi žáky a učiteli, tj. „aby vůbec spolu mluvili“.
Jde o práci teoreticko-empirickou. Teoretická část má jasně vystavěnou strukturu - od
pedagogické komunikace ke komunikaci didaktické (ve výuce), kde je jádrem podkapitola o
komunikačních bariérách, včetně problematiky komunikační ostýchavosti a eliminace bariér,
v souladu se zaměřením empirického šetření. Tato část končí shrnutím.
Konstatuji tedy, že teoretická část je dobře strukturovaná, výhrady mám však k výkladu v této
části jako „podívání se na problém“. (většinou jsme o nich mluvily s autorkou při
konzultacích). Zde jsou některé z nich:

 Jde především o to, že bariéry v komunikaci souvisejí s celkovým pojetím výuky, to je
však v textu připomínáno spíše prostřednictvím určitých příkladů, bez zřetelné
charakteristiky.

 Autorka připomíná, že téma komunikačních bariér je v pedagogice a pedagogické
psychologii řešeno spíše nepřímo, prostřednictvím témat (ne)úspěšnosti žáka atp., ale
dále s touto informací v textu nepracuje. Přitom v literatuře tohoto druhu je mnoho
podnětů k řešení problematiky (k vytváření podmínek pro optimální komunikaci,
uvědomění si faktorů, které ji omezují atp.). Upozorňuji zde také na malý počet zdrojů
k problematice: pět knižních (žádné časopisecké) jen několik elektronických.

 Ve výkladu jsou občasné skoky, ne příliš jasné přechody mezi analýzou literatury a
popisem zkušeností praxe, přílišné generalizace zkušenosti, některé výroky sporné
(„pedagogická komunikace je pevně daná“-s .29) atp.

Empirická část se zaměřuje na sledování cíle výzkumu, orientovaného na komunikační
bariéry a především komunikační ostýchavost. Poznámky k této části:

 Ne zcela se podařilo zformulovat dílčí výzkumné otázky (zdvojení té první,
předpokládaná odpověď ANO-NE a použití slova „náhodou“ u té druhé).

 Metodologická část je příliš stručná, chybí v ní některé důležité informace (např. proč
na SOŠ byly vybráni k rozhovorům jen učitelé všeobecně vzdělávacích předmětů, čím
je třída, kde byly zadávané dotazníky, problémová – v textu některé informace až při
interpretaci dat, proč volba rozhovoru i s výchovnou poradkyní).

 Není pojmenována metoda zpracovávání dat z rozhovorů
 Při zpracování dat autorka opomíjí některá tvrzení dokládat autentickými výroky

(např. s 37)
 Autorce se podařilo prostřednictvím rozhovorů dojít k velmi podstatným momentům

učitelovy činnosti (i mimo zaměření výzkumných otázek): zvolený způsob práce
s daty je však jen málo vzal „do hry“ ve vztahu k výzkumné problematice.
V kvalitativním výzkumu (a autorka píše, že to je její výzkumný přístup) se totiž dále
sleduje problém, který se vynoří v určité fázi vzhledem k problematice jako podstatný
(zde únava nebo dokonce vyhoření učitele).

 Za cenné považuji to, že autorka předložila výsledky svého zkoumání svým
respondentům a diskutovala je s nimi.

 Závěry jsou spíše shrnutím a určitou výzvou než zobecněním daným propojením
teoretických východisek a empirického výzkumu. V každém případě se však ukázalo,
že zaměření na téma komunikačních bariér může přinést obecnější vhled do praxe
výuky, a autorka se o tento cenný vhled v závěrech pokouší..

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

 Ve výzkumu jste použila dotazník, váš výzkum jste však označila jako kvalitativní.
Argumentujte prosím vaše stanovisko.

 Jakou výzkumnou metodu (nebo jejich kombinaci byste použila, pokud byste zvolila
design případové studie problematické třídy (s využitím vámi formulovaných
výzkumných otázek).

Závěr posouzení diplomové práce:
Oceňuji způsob, kterým přistoupila Marta Gašparínové ke svému diplomovému úkolu. Ze
zaslaných podob textu a z konzultací vím o její snaze zvládnout téma a o pozitivních
posunech v myšlení o problematice. Problémy, které jsem označila v předchozí části textu,
vyplývají podle mého názoru z malé zkušenosti autorky s empirickým výzkumem. Domnívám
se, že tuto zkušenost práce na výzkumném projektu autorka zúročí pozitivně i ve své praxi.
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